
 
 

ROMANIA 
JUDETUL BUZAU 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODGORIA 
 
 

    HOTARAREA  nr. 29 
 

privind    aprobarea  incheierii acordului  de  parteneriat  si a 
regulamentului  de organizare si functionare al parteneriatului  pentru 
dezvoltare locala  de la nivelul comunei Podgoria, judetul Buzau,  

incheiat in  vederea  implementarii proiectului  *Construim comunitati  
si oameni  prin dialog  structurat si  participare publica* 

 
Consiliul local al comunei Podgoria, judetul Buzau, intrunit in sedinta  

ORDINARA    pe luna  31 MAI   2023; 

 
Având în vedere  : 

• referatul de aprobare al Primarului comunei Podgoria, inregistrat sub 
nr. 3177/26.05.2023 intocmit in conformitate cu prevederile art.136, 
alin.(8), lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in 

calitate de initiator, coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act 
normativ cu referire la angajarea raspunderii primarului in exercitarea 

atributiilor ce ii revin potrivit legii, raspundere aferenta actelor 
administrative; 

• raportul Compartimentului de resort inregistrat sub nr. 
3178/26.05.2023 intocmit in conformitate cu prevederile art.136, 
alin.(8), lit.b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ, cu referire la 
angajarea raspunderii functionarilor publici si personalului contractual 

in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii (intocmirea rapoartelor 
sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege, respectiv 
semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de 

fundamentare, din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere 
aferenta actelor administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului 
administrativ; 

•   avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de 
dezvoltare  economico – sociala, buget – finante, administrarea 

domeniului public si privat  al comunei, agricultura, gospodarie 
comunala,. protectia mediului , servicii si comert, inregistrat sub 

nr.3237 din 31.05.2023; 



• avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru  administratie 
publica locala, juridica, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor 
cetatenilor, inregistrat sub nr.3238/31.05.2023; 

• avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru invatamant, 
cultura, sanatate, protectie  sociala, activitati sportive si de agrement, 
inregistrat sub nr. 3239/31.05.2023; 

Tinand cont de: 

• solicitarea nr. 144/15.05.2023 a Asociatiei  SIMT CIVIC - in calitate de 
beneficiar  al proiectului * Construim  comunitati si  oameni prin dialog  
structrurat  si participare publica*, cod SMIS 151 210, cod SIPOCA 995, 
nr. contract 765/11.08.2022, in parteneriat cu  Asociatia de Tineret  
ONIX, adresata Comunei Podgoria si inregistrata sub nr. 

3157/25.05.2023; 

• rolul parteneriatului si anume acela de a asigura consolidarea 

capacității organizațiilor non-guvernamentale, respectiv Asociația Simț 
Civic și Asociația de Tineret Onix, de a se implica în formularea și 
promovarea dezvoltării la nivel local, alături de autoritatea publică 

locală, respectiv Consiliul Local al Comunei Podgoria și de instituțiile 
din subordinea/coordonarea acesteia, sustinand, astfel: 

✓ Acțiuni de consolidare a  capacității interne a ONG-urilor, în 

vederea atragerii și a menținerii de membri și/sau voluntari, 

îmbunătățirea capacității acestora de a-și extinde aria de 

intervenție și de a multiplica activitățile cu impact pozitiv, precum 

și inițiative care își propun creșterea implicării cetățenilor în 

comunitate și în procesul de luare a deciziilor (cetățenie activă), 

oferind tuturor vârstelor și grupurilor sociale oportunitatea de a 

se implica în acțiuni voluntare, inițiative care să contribuie la 

promovarea și respectarea valorilor democratice și a drepturilor 

omului. 

✓ Colaborări instituționale între Autorități Publice Locale și 

Societatea Civilă și Parteneri sociali, în vederea: 

- Formulării de politici publice de interes local, respectiv 

realizării de stategii de dezvoltare locală 

- Promovării în parteneriat a unor proiecte de interes public 

local și asigurării finanțării acestora din fonduri publice, 

private, de redresare și reziliență, sau structurale. 

Luand in considerare: 

• prevederile art. 129 alin.(1), alin.(2) lit e) coroborate cu cele ale art. 129 
alin.(9)  lit a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare ;  

• Programul Operational  Capacitate Administrativa -  Cod Cod apel: 
POCA/659/2/1/Introducerea de sisteme și standarde comune în 
administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către 
beneficiari în concordanță cu SCAP; 



• prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile 
ulterioare;  

 

În temeiul  art.129 alin.(1), alin (2) lit.e), art. 129 alin.(9) lit.a), 

art. 135 alin.(8),  art.  139 alin.(3) lit. f), art.196 alin.(1) lit.a) și art. 

197 alin.(1), alin.(2), alin.(4) și alin.(5), precum si art. 240 din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completgarile ulterioare ;  
 

H O T A R A Ș T E : 
 

Art.1. (1). Se aproba  incheierea Acordului de parteneriat  pentru 

implementarea proiectului *Construim comunitati  si oameni  prin dialog  
structurat si  participare publica*,  potrivit Anexei nr. 1 la prezenta 
hotarare, incheiat intre partile : 

-ASOCIAȚIA SIMȚ CIVIC, cu sediul în municipiul București, sector 2, 

str. Mihai Bravu, nr. 67-73, e-mail: ameliaboros@yahoo.co, CIF: 31712246, 

reprezentată prin dna. Amelia Boroș – Președinte 

-ASOCIAȚIA DE TINERET ONIX – RÂMNICU SĂRAT, cu sediul în jud. 

Buzău municipiul Râmnicu Sărat, str. Tudor Vladimirescu, nr. 20, cod poștal 

125300, e-mail: asociatiaonix@gmail.com, CIF: 27106390, reprezentată prin 

dl. CEPARU FLORIN – Președinte ; 

-UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA -COMUNA PODGORA, 

cu sediul în comuna Podgoria, jud. Buzău, telefon/fax 0238 774923/0238 

774953, e-mail primariapodgoria@yahoo.com , CIF 2407893, reprezentată 

legal de dl. CHIRU MARIUS-VIOREL, Primar al Comunei Podgoria. 

(2).Se aproba  Regulamentul  de organizare si functionare al 

parteneriatului  pentru dezvoltare locala incheiat intre partile  mentionate la 

alin.(1),    pentru implementarea proiectului *Construim comunitati  si 

oameni  prin dialog  structurat si  participare publica*,  potrivit Anexei 

nr. 2 la prezenta hotarare. 

(3). Anexele nr. 1 si 2 constituie  parte integranta din prezenta hotarare.  

Art.2.Se imputerniceste  domnul CHIRU MARIUS -VIOREL , primarul  

unitatii administrativ-teritoriale - comuna Podgoria, judetul Buzau, sa 
semneze Acordul de  parteneriat  si Regulamentul  de organizare si 
functionare al parteneriatului  pentru dezvoltare locala  de la nivelul comunei 

Podgoria, judetul Buzau,  incheiat in  vederea  implementarii proiectului  
*Construim comunitati  si oameni  prin dialog  structurat si  participare publica*. 

 
Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se 

insarcineaza domnul CHIRU MARIUS -VIOREL, primarul  unitatii 
administrativ-teritoriale - comuna Podgoria, judetul Buzau.  

mailto:primariapodgoria@yahoo.com


 
Art.4. Prezenta hotarare  se aduce la cunostinta publica, respectiv se 

comunica Primarului comunei Podgoria, celor nominalizati  cu ducerea la 
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului, Judetul Buzau in vederea 

exercitarii  controlului la legalitate.  
 
 

 
Nr. 29 
Data : 31.05.2023 

 
 

Presedinte de sedinta,  

  

Gheorghe Adrian  

 

 Contrasemneaza,  

      Secretar general, 

 

Rapeanu Violeta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptata de către Consiliul Local al comunei Podgoria  in 

şedinţa ORDINARA din data de 31.05.2023, cu respectarea   prevederilor   art. 139   alin.(1) 

si alin. (3) lit a) corob. cu  art. 5 lit. cc) (majoritate  absoluta)   din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu un număr de 12(doisprezece) voturi pentru,  0(zero) voturi abţinere 
si 0(zero)  voturi  împotriva,  din numărul total de 13(treisprezece)  consilieri locali validati 

in funcţie si 12(doisprezece)  consilieri locali prezenţi la  sedinta. 

 


